
 
Area dei Servizi Amministrativi ed Economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Carriere del Personale Docente 
 
 
 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
 

          Tel.+39 040 558 7052 
                       Fax +39 040 558 7998 

                                               docruolo@amm.units.it 
 

 
 
 
 

Decreto firmato digitalmente 
Anno 2021  tit.  
 
 

 

Oggetto: Decreto MUR n. 1062/2021 – PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 – proroga del 
contratto prot. n. 109179 del 25 ottobre 2018, stipulato con la dott.ssa Raffaella  
Franca: ricognizione  e nomina della Commissione. 

IL RETTORE 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario, e, in particolare, l’art. 24 – Ricercatori a 
tempo determinato; 

VISTO il D.lgs. 29 marzo 2012, n. 49, Disciplina per la programmazione, il monitoraggio e la 
valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei […], e, in particolare, 
l’art. 4 – Programmazione triennale del personale; 

VISTO il Decreto MUR n. 1062 del 10 agosto 2021, che stabilisce i criteri di riparto e di 
utilizzazione della dotazione del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, con 
riferimento alle Azioni IV.4 – “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche 
dell’innovazione” e IV.6 “Contratti di ricerca su tematiche Green”, in favore di soggetti 
che potranno attivare contratti di ricerca a tempo determinato di tipologia a) di cui alla 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, art. 24, comma 3; 

VISTO in particolare l’Allegato 1 – Tabella A. del suddetto Decreto, laddove è prevista la 
destinazione a questo Ateneo di 446.472,24 euro per contratti di ricerca sui temi 
dell'Innovazione e di 1.974.781,08 euro per contratti di ricerca Green;  

VISTO  altresì l’art. 2, comma 1, del predetto Decreto, nel quale è stabilito che i soggetti 
beneficiari delle risorse dovranno, in via esclusiva, destinare le risorse disponibili alla 
seguente tipologia di misura coerente con il PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020:  
contrattualizzazione di ricercatori di cui alla legge 30 dicembre 2010 n. 240, art. 24, 
comma 3, con riferimento alla tipologia di cui alla lettera a), per lo svolgimento di attività 
afferenti alle tematiche dell’innovazione, del più ampio tema del digitale e del green in 
cui sarà possibile attivare contratti per ricercatori a tempo determinato di tipo a) quali 
spese ammissibili e rendicontabili; e comma 4, nel quale è previsto che “la realizzazione 
delle attività, ai fini dell’ammissibilità nell’ambito del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-
2020, dovrà avvenire entro e non oltre il 31 dicembre 2023. La copertura finanziaria dei 
ricercatori selezionati sarà assicurata con le risorse di cui al presente decreto sino al 31 
dicembre 2023. La copertura finanziaria dei contratti per il periodo successivo al 31 
dicembre 2023 dovrà essere finanziata dai singoli soggetti beneficiari delle risorse di cui 
all’art. 1, a carico del proprio bilancio”; 

VISTO il Disciplinare di attuazione – PON “Ricerca e innovazione” 2014-2020 – Azioni IV.4 
“Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell'innovazione” e azione IV.6 “Contratti di 
ricerca su tematiche green”; 

DATO ATTO che il MUR, con nota 8 settembre 2021, acquisita a prot. di Ateneo n. 118654 del 
09/09/2021, ha chiarito che: “A discrezione dell’Ateneo, i bandi per la selezione dei 

Prot. n. 134504 del 06/10/2021  - Rep. Decreti del Rettore - n. 965/2021



 
Area dei Servizi Amministrativi ed Economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Carriere del Personale Docente 
 
 
 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
 

          Tel.+39 040 558 7052 
                       Fax +39 040 558 7998 

                                               docruolo@amm.units.it 
 

 
 
 
 

ricercatori possono essere pubblicati anche in forma di provvedimenti ricognitivi, adottati 
a seguito del DM su graduatorie ancora aperte al momento della sua emanazione e/o 
per destinare le risorse alla proroga di contratti di RTD-A in scadenza. In ogni caso, il 
contratto di ricerca deve essere coerente con le tematiche del DM (green e innovazione) 
e la selezione deve essere operata in base ai criteri di cui all’art. 3, comma 5 con 
provvedimento ad hoc”;   

VISTO   il contratto prot. n. 109179 del 25 ottobre 2018, stipulato con la dott.ssa Raffaella  
Franca, per il periodo dal 1 novembre 2018 al 31 ottobre 2021, per lo svolgimento di 
attività di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. a) l. 240/2010, Settore Concorsuale 05/G1 – 
FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E FARMACOGNOSIA - Settore 
scientifico-disciplinare BIO/14 – FARMACOLOGIA; 

AQUISITA la delibera, di data 21 settembre 2021, con la quale il Dipartimento di Scienze 
Mediche e della Salute ha approvato, tra le altre, il progetto inerente la proposta di 
rinnovo biennale del citato contratto di RTDA n. 109179, di data 25/10/2018, nell’ambito 
del Programma Operativo Nazionale Ricerca e Innovazione 2014-2020 - Decreto 
Ministeriale n. 1062 del 10-8-2021: contratti RTDA green e dell’innovazione- Azione IV.6 
“Contratti di ricerca su tematiche Green”; 

RICHIAMATA la delibera del Senato Accademico del 22 settembre 2021:  Programma Operativo 
Nazionale Ricerca e Innovazione 2014-2020 - Decreto Ministeriale n. 1062 del 10-8-
2021: contratti RTDA su tematiche green e dell’innovazione - selezione progetti, con la 
quale sono stati approvati i progetti per la realizzazione delle attività strettamente 
coerenti e rispondenti alle aree tematiche vincolate di cui all’art. 2, comma 2, lettere a) e 
b) del DM 1062/2021 e in linea con le disposizioni di cui al Regolamento (UE) 2020/2221 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 (REACTEU); 

DATO ATTO che tra i progetti approvati per le tematiche “Green – Azione IV.6” risulta il progetto 
n. 15 presentato dal Dipartimento Universitario Clinico di Scienze Mediche per la 
proroga  del contratto stipulato con la dott.ssa Raffaella  Franca in scadenza alla data 
del 31 ottobre 2021: 

N  Dipartimento Titolo del progetto 
TP/ 
TD 

Settore 
concorsuale/scientifico 

disciplinare 

Responsabile 
Scientifico 

15 

Universitario 
clinico di 
Scienze 
Mediche, 

chirurgiche e 
della salute 

L’innovazione 
tecnologica per un uso 
sostenibile e razionale 
delle risorse sanitarie: 
ricerca e sviluppo di 

sensori innovativi per 
la salute 

TP 
05/G1 

 BIO/14 
Giuliana Decorti 

 
RICHIAMATA la delibera del 30 settembre 2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

dato atto che “le risorse di cui al progetto n. 15, presentato dal Dipartimento clinico di 



 
Area dei Servizi Amministrativi ed Economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Carriere del Personale Docente 
 
 
 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
 

          Tel.+39 040 558 7052 
                       Fax +39 040 558 7998 

                                               docruolo@amm.units.it 
 

 
 
 
 

Scienze Mediche e della Salute, per il settore BIO/14 - Green - saranno destinate alla 
proroga del contratto della dott.ssa Franca Raffaella, in scadenza alla data del 31 
ottobre 2021”; 

VISTO l’art. 11 del Regolamento per la disciplina delle procedure selettive per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 
240” avente ad oggetto - Proroga del contratto stipulato ai sensi dell’articolo 2, comma 
3, lettera a);  

ATTESO che, in forza del citato articolo 11, ai fini della proroga è previsto, che la ricercatrice sia 
valutata da un’apposita Commissione, nominata dal Rettore, sulla base di una relazione 
predisposta dal Dipartimento interessato, e che, in caso di esito positivo della 
valutazione, la proposta di proroga, unitamente alla relazione del Dipartimento e alla 
valutazione della commissione, è sottoposta all’approvazione del Consiglio di 
Amministrazione;   

RILEVATO che, nella stessa seduta 21 settembre 2021, il Consiglio del Dipartimento 
Universitario Clinico di Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute ha designato la 
Commissione per la valutazione dell’attività didattica e di ricerca della dott.ssa Raffaella 
FRANCA, ricercatrice a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a), l. n. 
240/2010 - Settore concorsuale 05/G1 – FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA 
E FARMACOGNOSIA - Settore scientifico-disciplinare BIO/14 - FARMACOLOGIA (Area 
05 – SCIENZE BIOLOGICHE) nella composizione sotto evidenziata: 

Prof.ssa Giuliana DECORTI professore associato per il settore scientifico-disciplinare 
BIO/14 –- - FARMACOLOGIA presso il Dipartimento di Scienze Mediche, 
Chirurgiche e della Salute dell’Università degli Studi di Trieste; 

Prof. Gabriele STOCCO professore ASSOCIATO per il settore scientifico-disciplinare 
BIO/14 –- - FARMACOLOGIA presso il Dipartimento di Scienze della vita 
dell’Università degli Studi di Trieste; 

Prof. Massimo VALOTI professore associato per il Settore scientifico-disciplinare 
BIO/14 –- - FARMACOLOGIA presso il Dipartimento di Scienze della Vita 
dell’Università degli Studi di Siena;  

VISTO  il decreto d’urgenza, prot. n. 3630 del 05/10/2021 - Rep. Decreti Direttori di Dipartimento 
- n. 385/2021, con il quale il Direttore del Dipartimento Universitario Clinico di Scienze 
Mediche, Chirurgiche e della Salute approva la relazione triennale dell’attività didattica e 
di ricerca svolta dalla dott.ssa Raffaella Franca nel triennio di riferimento;  

CONSIDERATO che, come da indicazioni ministeriali, il finanziamento di cui al DM. 1062/2021 
va destinato applicando l’unità di costo standard per ricercatore “italiano”, pari a euro 
5.087,80 mensili; 

DATO ATTO che i costi biennali, pari a complessivi 122.107,20 euro, graveranno sul 
finanziamento previsto dal D.M. 1062/2021, a valere sulla quota di finanziamento per le 
tematiche Green, Azione IV.6; 

DECRETA 

art. 1 - a seguito della ricognizione svolta, di dare avvio, ai sensi dell’art. 11 del 
Regolamento per la disciplina delle procedure selettive per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 



 
Area dei Servizi Amministrativi ed Economico-finanziari 
Settore Servizi al Personale 
Ufficio Carriere del Personale Docente 
 
 
 

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Salata 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
 

          Tel.+39 040 558 7052 
                       Fax +39 040 558 7998 

                                               docruolo@amm.units.it 
 

 
 
 
 

2010, n. 240”, alla procedura valutativa per la proroga del contratto, prot. n. 109179 
del 25 ottobre 2018, stipulato con la dott.ssa Raffaella  Franca per lo svolgimento 
di attività di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) l. 240/2010, Settore Concorsuale 05/G1 – 
FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E FARMACOGNOSIA - Settore 
scientifico-disciplinare BIO/14 – FARMACOLOGIA; 

art. 2 -  di costituire la Commissione per la valutazione dell’attività della ricercatrice a 
tempo determinato, come di seguito composta: 

Prof.ssa Giuliana DECORTI, professore associato per il settore scientifico-
disciplinare BIO/14 –- - FARMACOLOGIA presso il Dipartimento di 
Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute dell’Università degli Studi 
di Trieste; 

Prof. Gabriele STOCCO, professore ASSOCIATO per il settore scientifico-
disciplinare BIO/14 –- - FARMACOLOGIA presso il Dipartimento di 
Scienze della vita dell’Università degli Studi di Trieste; 

Prof. Massimo VALOTI, professore associato per il Settore scientifico-disciplinare 
BIO/14 –- - FARMACOLOGIA presso il Dipartimento di Scienze della 
Vita dell’Università degli Studi di Siena;  

 
art. 3 -  di incaricare l’Ufficio Carriere del Personale docente dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei decreti del Rettore. 

 
                                      Il Rettore 

 f.to Prof. Roberto Di Lenarda 
 


		2021-10-06T09:31:36+0000
	Roberto Di Lenarda




